

24.4.2012

Si sta ridisegnando la mappa dell'economia modenese

Nati-mortalità del primo trimestre 2012: in calo le imprese attive e le registrate; il confronto con marzo 2011 segnala le maggiori diminuzioni nelle costruzioni e in agricoltura, lieve calo per il manifatturiero, mentre rimangono ancora positivi i servizi.

Il Centro Studi e Statistica della Camera di Commercio ha elaborato gli ultimi dati di Infocamere, relativi alla movimentazione del Registro Imprese di Modena nel primo trimestre 2012.

In provincia sono presenti 75.001 imprese registrate al 31 marzo 2012, ovvero 503 imprese in meno rispetto al 31 dicembre 2011. Con un tasso di crescita pari a -0,59% Modena si posiziona al quarantaquattresimo posto nella classifica delle province italiane, mostrando un dato inferiore alla media nazionale (-0,43%), ma superiore a quella regionale (-0,73%). Le imprese artigiane registrano un andamento peggiore (-1,33%). La variazione delle imprese registrate rispetto al primo trimestre 2011 mostra invece un dato positivo (+0,2%).

Nel corso del trimestre il saldo tra iscrizioni e cessazioni è di -448 imprese, derivante da 1.643 iscrizioni e 2.091 cessazioni (escluse le cessazioni d'ufficio, pari a 69). Tuttavia tale dato ha una forte componente stagionale, in quanto a fine anno si concentrano un numero elevato di cessazioni di attività, che vengono poi registrate negli archivi camerali nei primi giorni del nuovo anno. In genere quindi il primo trimestre di ciascun anno presenta un saldo negativo di quest'ordine di grandezza.

Per ciò che riguarda la forma giuridica, si conferma il rafforzamento della struttura imprenditoriale della provincia in atto già da alcuni anni, con un incremento dell'1,0% delle società di capitali, a fronte di una diminuzione dell'1,4% delle società di persone. Le imprese individuali sono pressoché stabili (-0,2%) mentre continua la crescita delle 'altre forme giuridiche' (+4,3%).

Le imprese attive al 31/03/2012 sono 67.744, con una differenza rispetto a dicembre 2011 pari a -552 imprese, ossia una variazione del -0,8%. Il confronto con il 31/03/2011 segnala -87 imprese, con una diminuzione del -0,1%. La variazione annuale del numero delle imprese attive per settori mostra solamente i servizi con un segno positivo, con un tasso di variazione rispetto allo stesso trimestre del 2011 pari a +0,6%; l'industria è in leggero calo (-0,6%), mentre le costruzioni e l'agricoltura rilevano diminuzioni più sensibili (rispettivamente -1,7% e -1,1%).

Più nel dettaglio, nell'industria manifatturiera le imprese del settore alimentare risultano in aumento (+2,2%), mentre è in calo il numero delle imprese ceramiche (-4,6%), metalmeccaniche (-1,5%) e del tessile-abbigliamento (-1,2%).

I settori dei servizi hanno prevalentemente segni positivi, con in testa le attività dei servizi finanziari (+13,6%), seguite dalle 'attività di servizi per edifici e paesaggio' (+7,9%) e 'magazzinaggio e attività di supporto ai trasporti' (+7,0%). Risultano in calo le imprese delle attività sportive e di intrattenimento (-2,8%), della riparazione di computer e beni per uso personale (-2,3%) e del trasporto terrestre (-2,1%).

Tavola 1 - Provincia di Modena - Numero di imprese attive per settore di attività

(I trim. 2012 e 2011 - valori assoluti)

| | IMPRESE ATTIVE | | | |
|---|------------------------------|------------------------------|----------------------|--------------|
| | Totale imprese al 31/03/2012 | Totale imprese al 31/03/2011 | Saldo imprese attive | Variazione % |
| Agricoltura, silvicoltura pesca | 9.133 | 9.230 | -97 | -1,1 |
| Estrazione di minerali da cave e miniere | 42 | 43 | -1 | -2,3 |
| Attività manifatturiere | 10.449 | 10.534 | -85 | -0,8 |
| Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata | 75 | 47 | 28 | 59,6 |
| Fornitura di acqua; reti fognarie | 84 | 95 | -11 | -11,6 |
| Costruzioni | 11.146 | 11.338 | -192 | -1,7 |
| Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli | 14.893 | 14.904 | -11 | -0,1 |
| Trasporto e magazzinaggio | 2.554 | 2.573 | -19 | -0,7 |
| Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione | 3.609 | 3.588 | 21 | 0,6 |
| Servizi di informazione e comunicazione | 1.262 | 1.229 | 33 | 2,7 |
| Attività finanziarie e assicurative | 1.385 | 1.356 | 29 | 2,1 |
| Attività immobiliari | 5.213 | 5.124 | 89 | 1,7 |
| Attività professionali, scientifiche e tecniche | 2.734 | 2.698 | 36 | 1,3 |
| Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese | 1.403 | 1.359 | 44 | 3,2 |
| Istruzione | 199 | 202 | -3 | -1,5 |
| Sanità e assistenza sociale | 249 | 238 | 11 | 4,6 |
| Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento | 574 | 583 | -9 | -1,5 |
| Altre attività di servizi | 2.676 | 2.667 | 9 | 0,3 |
| Imprese non classificate | 64 | 23 | 41 | 178,3 |
| Totale | 67.744 | 67.831 | -87 | -0,1 |

Fonte: banca dati Stockview